Proposta ao Senado Federal para 
que seja verificar a possibilidade de retificação da autorização con• 
cedida pela Resolução no. 28, de 14 de julho de 2010, sobre a con• 
tratação de operação de crédito externo, com garantia da República 
Federativa do Brasil, no valor de até ~ 14.625.000.000,00 (quatorze 
bilhões e seiscentos e vinte e cinco milhões de ienes do Japão), 
equivalente a USS 130,000,000.00 (cento e trinta milhões de dólares 
dos Estados Unidos da América), de principal, entre o Estado de São 
Paulo e o Japan Bank for Jnternalional Cooperation (The lnter­
national Arm o/ Japan Finance Corporation) - JBJC e um consórcio 
de bancos japoneses liderado pelo Sumitomo Mitsui Banking Cor­

[...]

Presidência da República em Secretário-Executivo da Secretaria de Assuntos Estratégicos 
da Presidência da República. 

Art. 5° Ficam transformados, sem aumento de despesa, no âmbito do Poder 
Executivo, para fins de atendimento ao disposto nesta Lei, 3 (três) cargos do Grupo-Direção 
e Assessoramento Superiores - DAS-6 e 481 ( quatrocentas e oitenta e uma) Funções 
Comissionadas Técnicas - FCT-15, criadas pelo art. 58 da Medida Provisória nº 2.229-43, 
de 6 de setembro de 2001, em 4 (quatro) cargos de natureza especial e 69 (sessenta e nove) 
DAS, destinados: 

I - ao Ministério do Desenvolvimento Agrário:

[...]

6º Ficam criados, no âmbito do Poder Executivo, os seguintes cargos em 
comissão do Grupo-Direção e Assessoramento Superiores - DAS e Funções Gratificadas -
FG, destinados: 

I - ao Ministério da Saúde: 1 (um) DAS-6, 2 (dois) DAS-5, 27 (vinte e sete) 
DAS-4, 7 (sete) DAS-3 e 153 (cento e cinquenta e três) DAS-1; e 

II - ao Ministério da Integração Nacional: 5 (cinco) DAS-4, 7 (sete) DAS-3 e 4 
(quatro) DAS-2. 

Art. 7º São transferidas aos órgãos que receberam as atribuições pertinentes e 
a seus titulares as competências e incumbências estabelecidas em leis gerais ou específicas

[...]

República em Secretário-Executivo da Secretaria de Assuntos Estratégicos da Presidência da 
República. 

Art. 5º Ficam transformados, sem aumento de despesa, no âmbito do Poder 
Executivo, para fins de atendimento ao disposto nesta Lei, 3 (três) cargos do Grupo-Direção e 
Assessoramento Superiores - DAS-6 e 481 (quatrocentas e oitenta e uma) Funções Comissionadas 
Técnicas - FCT-15, criadas pelo art. 58 da Medida Provisória nº 2.229-43, de 6 de setembro de 
2001, em 4 (quatro) cargos de natureza especial e 69 (sessenta e nove) DAS, destinados: 

I - ao Ministério do Desenvolvimento Agrário:

[...]

6º Ficam criados, no âmbito do Poder Executivo, os seguintes cargos em 
com1ssao do Grupo-Direção e Assessoramento Superiores - DAS e Funções Gratificadas - FG, 
destinados: 

I - ao Ministério da Saúde: 1 (um) DAS-6, 2 (dois) DAS-5, 27 (vinte e sete) DAS-4, 
7 (sete) DAS-3 e 153 (cento e cinquenta e três) DAS-1; e 

II - ao Ministério da Integração Nacional: 5 (cinco) DAS-4, 7 (sete) DAS-3 e 4 
(quatro) DAS-2. 

Art. 7º São transferidas aos órgãos que receberam as atribuições pertinentes e a seus 
titulares as competências e incumbências estabelecidas em leis gerais ou específicas aos órgãos